Ita Parthi, sub auxilii specie sibi vincentes, ab Euphrate & Syria usque ad Ioniam, duce Labieno, excuterunt; latronibus tamen similiores, quam hostibus. [Florus, lib. 4. cap. 9. Plutarch. in Antonio. Appian. in Syriac. pag. 120. in Parthic. pag. 134, 136. & lib. 5. Bell. civil. pag. 709. & 747.] Ad quorum progressum impediendum, M. Antonius legatum P. Ventidium Ballum in Asiam præmisit. [Plutarch. ibid. Appian. pag. 136. & 709.]

Ventidius ante ad Labienum pervenit, quam is id futurum cognosceret; territumque repentino adventu, & copiis suis destitutum (solus enim tum cum collectis ex Asia militibus ibi agebat absque Parthis) neque congredi ausum, statim inde fugavit: fugientemque in Syriam insecutus est cum expeditissimis suis militibus, deprehensumque apud Taurum montem ulterius progredi prohibuit. [Dio, lib. 48. pag. 380, 381.]

Et loco plures dies oppositis invicem castris quieverunt; Labieno Parthos, Ventidius legiones expectante. Quum iisdem diebus utriusque, quod operiebatur, advenisset; Ventidius, quia equitatum Parthorum metuebat, in sublimi loco (ibi enim castra posuerat) persistit: Parthi vero sua multitudine freti, hostemque olim à se superatum contemnentes, antequam Labieno se conjungerent, summo mane ad tumulum accesserunt; ac, nemine contra exeunte, subire ad ipsum collem intenderunt. Quum jam in sublimi evasisset, Romani decurrentes haud magno labore eos per declive præcipites egerunt. Ita Parthi, partim à Romanis trucidati, majore vero ex parte in receptu à se invicem perditum sunt; quum alteri jam figerent, alteri tum primum colli succederent. [*Ibid. pag. 381.*]

Ventidius Parthos, non ad Labienum sed in Ciliciam fugam convertentes, usque ad castra infecutus, viro ibi Labieno substitit. Labienus autem quum se ad pugnam composuisset, videns militum suorum animos fuga barbarorum consternatos, non ausus configere, sub noctem aufugere aliquo instruit. Ventidius, re è profugis præcognita, multos in ipso discessu per insidias interfecit; reliquos omnes à Labieno desertos sibi adjunxit. [*Ibid.*]

Labienus veste mutata effugit, ac aliquandiu in Cilicia quum latuisset, à Demetrio, qui Cyprum sub Antonio tum regebat, postmodum indagatus atque captus est. [*Ibid.*]

His ita gestis, Ventidius Ciliciam recepit, ac constituit: Popedium autem Silonem cum equitibus ad Amanum montem præmisit, in confinio Ciliciæ & Syriæ positum. In illius angustiis, quæ Portæ dicuntur, castellum extructum Silo obtinere non valuit. quinimo à Pharnapate Pacoti legato, qui eum transitum custodiebat, in summum discrimen conjectus perisset, nisi forte fortuna Ventidius pugnans superveniens suos conservasset. Is Parthos & ex improviso inferiores adortus, Pharnapate cum multis aliis caeso, Syriam à Parthis relictam jam sine prælio recepit, Aradio tantum excepta. Aradii enim, metuentes ne eorum quæ contra Antonium ausu fuerant pœnas dare cogerentur, Ventidio se non dederunt, quanquam aliquandiu ab eo oppugnati. [*Ibid. pag. 381, 382.*]

Herodes, nondum factus certior de fratris Phasaëli interitu, ad Arabum (Nabatæorum) regem Malchum multis suis beneficiis jam ante obligatum, profectus est: vel trecenta talenta paratus expendere, ut fratrem quamprimum ab hoste redimeret, qua de causa & filium illius Phasaëlem septennem secum ducebat, oppigneraturus eum apud Arabas. Sed occurrerunt ei missi à Malcho qui denunciarent ut finibus ejus regni excederet; sic Parthis jubentibus. Prætexebat autem hoc suavis optatum suorum, ne debitam pecuniam redderet, utque ille fraudaretur rebus quas pater ejus Antipater penes Arabas deposuerat. Quod moleste ferens Herodes, in quoddam templum divertit, ubi multos ex comitatu reliquerat. Sequenti vero die cum venisset Rhinocorura, ibi de fratris obitu cognovit. [*Joseph. lib. 14. cap. 25.*]

Malchus pœnitentia motus, & cursim Herodem infecutus, nihil profecit. Jam enim ille procul aberat, versus Pelusium properans, ubi, nautis eum non recipientibus qui navigaturi erant Alexandriam, à magistratibus loci honorifice eo est deductus ad Cleopattam reginam. Quæ tamen detinere ibi eum non potuit, Romam properantem: licet & crebris procellis mare tum esset turbidum, & res parum adhuc tranquille essent in Italia. Cum enim hyemalis anni tempestas nondum adesset (ut ad ann. Mundi 4014. num. 26. & 27. contra Torneillum observavit Salianus) illud, *χερσιωνος κύριος*, apud Josephum, de maris procella accipio: qua neglecta, solvens Alexandria Herodes versus Pamphyliam, & cum gravi tempestate conflictatus, jactura sarcinarum facta, ægré in Rhodum evasit. [*Joseph. ibid.*]

Rhodi duo ex amicorum cohorte præsto ei fuerunt, Sappinas & Ptolemæus. Et quum invenisset eam civitatem graviter afflictam bello quod contra Cassium gestum fuerat, ne præfenti quidem inopia cohiberi potuit, quo minus vel supra vires eam resoveret: instruatque tritemi & cum amicis conscensa, Brundisium in Italia appulit. Inde Romam profectus, Antonio denarravit ea quæ sibi & familia suæ in Judæa contigerant; & quomodo per medias tempestates, (*ἢ αὐτοῦ*) contemptis omnibus difficultatibus ad unicum præsidium se recepisset, quod in illo haberet repositum. [*Id. ibid.*]

Ea narratio quum Antonii commiserationem erga Herodem excitasset, accedente etiam hostis patrum memoria, & in primis sollicitatione pecuniæ, si ejus ope rex fieret, & odio Antigoni tanquam hominis turbulentis ac Romanis inimici, factus est in Herodem propensior. Cæsar quoque, partim propter Antipatri militiam in Ægypto cum patre ipsius toleratam & reliquam benevolentiam, partim ut Antonio gratificaretur quem valde studiosum sciebat Herodis, ad conatus ejus promovendos erat paratus. Itaque convocato Senatu Messala, ac deinde Atratinus, productum Herodem commendarunt, commemoratis tam patris ejus quam ipsius in Romanos beneficiis ac benevolentia: Antigonum vero tum ob vetera crimina accusarunt, tum quod recens contemptis Romanis à Parthis accepisset imperium. Cumque Antonius Senatum docuisset conducere ad Parthicum bellum, quod erat in manibus, Herodem regnare; hoste declarato Antigono, Herodi regium nomen omnium suffragiis est delatum. [*Id. lib. 14. cap. 26.*]

Dimisso Senatu, Antonius & Cæsar medium habentes Herodem exiverunt, Consulibus cæterisque magistratibus deducuntibus; ascenderuntque in Capitolium sacrificaturi, ac Senatufultum ibi deposituri: & novus Rex primo regni sui die convivio acceptus est ab Antonio. Atque hoc pacto regium fastigium ille est adeptus, Olympiade CLXXXV. (non CLXXXIV. ut apud Josephum legitur) C. Domitio Calvino II. & Asinio Pollione Consulibus. Et intra

septem dies Herodem insperata felicitate ornatum dimisit Antonius ex Italia. [*Ibid.*]

Toto autem absentia Herodis tempore Antigonus familiam ejus oppugnabat in Masada, abundantem quidem cetero comitatu, sed laborantem aquarum inopia: ita ut hac de causa Josephus frater cum 200. familiaribus ad Arabas inde fugere decreverit. Audierat enim Malchum jam perire, quod parum officiosus in Herodem fuisset. Id consilium mutavit, imbre noctu de caelo demisso. Cisternis enim aqua repletis, magno animo excurrerant; & Antonianorum multos, modo aperte modo clam, trucidabant. [*Ibid.*]

3265

Ventidius Palaestinam, Antigono ejus rege perterrefacto, nullo labore recepit: & pecuniam multam tum a singulis aliis, tum imprimis ab Antigono, Antiocho (Commageno) & Malcho Nabataeo exegit; quod ii Pacorum auxilio juvissent. [*Dio, lib. 48. pag. 382.*] Et in Palaestinam quidem ille venit, eo pretextu, quasi Josepho laturus auxilium: sed re vera hoc consilio, ut pecuniam extorqueret ab Antigono. Positis igitur castris prope Hierosolyma, satis magnam pecuniam vim exegit ab eo. Quo facto, ipse quidem cum majore copiarum parte recessit; ne tamen fraus deprehenderetur, Silonem cum quadam militum parte ibi reliquit: quem & ipsum placandum habuit Antigonus, ne quid interim molestus esset, dum Parthos, ut ipse sperabat, succurrerent. [*Joseph. lib. 14. cap. 26.*]

Erat Romae in comitatu Antonii quidam genethiacus Ægyptius, qui fortunam illius, alioquin splendidissimam & maximam, obscurari a fortuna Caesaris dixit: suavitque ut quam longissime ab eo juvene secederet. Hujus enim genium, inquit, formidat genius tuus; qui erectus & celsus, ubi solus est, illo appropinquante demissior redditur & ignavior [*Plur. in Antonio.*]

Hinc ad Parthicum bellum profecturus Antonius, Senatusconsulto approbata actis ejus tam futuris quam praeteritis, rursus duces passim dimisit, & alia cuncta ut voluit disposuit. Reges quoque aliquot appellavit arbitrato suo, duntaxat qui certum tributum penderent. Et ut Herodem Idumaeorum & Samaritarum, ita Ponti Darium (Pharnacis filium, Mithridatis nepotem) Amyntam Pisidarum, Polemonem partis Ciliciae, aliosque aliarum gentium reges constituit. [*Appian. lib. 5. pag. 715.*] Deinde re familiari sua Caesari mandata, excessit Italia. Octaviam in Graciam usque ducens secum, ex qua jam filium sustulerat. [*Plutarch.*] Ibi que permultum temporis exegit. [*Dio, lib. 48. pag. 380.*]

Exercitum autem, qui alioquin circa ipsum hybernaturus fuerat, ut lucris simul exercitiisque assuefaceret, misit in Parthios, gentem Illyricam, Epidamno vicinam, Bruti quondam studiosissimam; alios in Dardanos, hos quoque Illyrici generis, Macedoniam incurfare solitos: alios in Epiro praestolari iussit, ut omnes circa se haberet, qui Athenis hyberna sibi delegerat. Misit & Furnium in Africam, ut Sextii quatuor legiones contra Parthos duceret: nondum enim audierat Lepidum eas admississe Sextio. His dispositis, hybernavit Athenis cum Octavia, sicut ante Alexandria cum Cleopatra. [*Appian. pag. 715, 716.*]

Hybernanti Athenis primae Ventidii res prospere gestae nuntiantur; Parthis fuis Labienum & summum regis Herodis sive Orodis duces Pharnapatem sive Phraatem ab eo interfectos. Hujus victoriae gratia praebuit Graecis epulum, & ludos gymnicos populo Atheniensis edidit, in quibus esse ipse voluit gymnasiarches: relictisque domi insignibus imperatoris, cum virgibus gymnasiarchicis in pallio & phœcaus processit; correptosque juvenes, ubi satis certassent, diremit. [*Plutarch.*]

Romae quoque laudatus est Antonius, & supplicationes ejus nomine decretae. Ipsi enim Ventidio nullum a Senatu praemium datum est; quia non Imperator ipse, sed alienis auspiciis tem gessisset. [*Dio, lib. 48. pag. 382.*]

Castori cuidam & Attali & Dejotari in Galatia defunctorum ditio tradita est. [*Id. ibid. p. 377.*]

Herodes Ptolemaidem ex Italia reversus, collectis non mediocribus copiis tum ex conductu tum ex sua gentis milite, per Galilaeam contra Antigonum properavit; adjutus a Silone & Ventidio, ad quos *Dellius* (ita enim apud Josephum legendum hoc nomen, ut in lib. 15. cap. 2. non *Gellius*) ab Antonio missus fuerat cum mandatis, ut Herodem in suum regnum deducerent. quamvis Ventidius tum forte distinebatur componendis civitatum tumultibus, quos irruptione Parthorum excitaverat. Silo vero in Judaea erat: sed pecunia corruptus ab Antigono. Attamen Herodis ulterius procedentis copia augebatur indies: & tota Galilaea, paucis exceptis, stabat ab ejus partibus. [*Joseph. lib. 14. cap. 27.*]

Ducenti Herodi adversus Masadam, quod necesse esset succurrere cognationi in eo castello obsessae, impedimento fuit Joppe: quam occupatam ab hoste opus erat primum capere, ne quam hostilem munitionem a tergo relinqueret petiturus Hierosolyma. Qua occasione arrepta, Silo movit exercitum: quem cum Judaei persequerentur, Herodes cum modica manu eis occurrit, & Judaeis profligatis Silonem aegre repugnantem servavit. [*Id. ibid.*]

Capta deinde Joppe, properavit Masadam ad liberandos obsidione domesticos: augebaturque exercitus, multis ex indigenis illi se adjungentibus. Frustra vero Antigono insidias in transitu locis opportunis illi struente, receptis è Masada domesticis & capto Resa castello petiit Hierosolyma; sequentibus Silonis militibus, & multis Hierosolymitanis ejus potentia perterritis. Cumque ad Occidentalem urbis tractum castra posuisset, qui hac parte dispositi erant custodes sagittis eum impetebant & missilibus. Deinde quibusdam catervatim excurrentibus & stationes hostium infestantibus, Herodes caduceatorem circa moenia proclamare iussit, se bono publico venisse, & ad salutem urbis, acceptarum injuriarum memoriam depositurum.

Antigonus

Antigonus contra ad Silonem & Romanos sermone converso, iniquum eos facere dicebat, qui Herodi regnum astruant, homini privato & Idumæo, hoc est, semijudæo: quum id, motu gentis, generis successioni deberetur. Et quum Antigoniani, strenue jaculantes è turribus, hostes a mœnibus arcessissent; Silo, largitione corruptus, è militibus suis familiaribus aliquot subornavit, qui clamoribus largiores comæatus & pecuniam in alimenta flagitarent, abduci- que se in hyberna ad commodiora loca postulerent. Unde turbato & abitum parante exercitu, Herodes Silonis tam duces quam milites rogabat, ne se defererent, missum tum à Cæsare & Antonio tum à Senatu reliquo. Et continuo dimissis suis per agros, nullam Siloni discedendi ansam reliquam fecit: majore quam quisquam speraret rerum necessariorum allata copia. Familiaribus etiam suis apud Samariam agentibus imperavit Herodes, ut frumentum, vinum, oleum, pecora, & reliqua necessaria Jerichuntem comportarent; ut & in posterum inde suggeri possent militibus. [*Ibid.*]

Ea re comperta, Antigonus continuo dimisit per agros qui per insidias frumentatores interciperent. Herodes vero assumptis decem cohortibus, quarum quinque è Romanis, totidem è Judæis constabant, adjunctisque mixti generis conductitiis & equitatu modico, Jerichuntem petiit: offendensque urbem reliquam ab habitatoribus, & 500. ex his ad montium vertices confugisse cum familiis, hos quidem captos dimisit. Romani autem invadentes urbem diruperunt, repertis intra aedes omne genus rebus pretiosissimis. Rex igitur, relicto in eà urbe præsidio, reversus est; & Romanum exercitum hybernatum in recens deditas regiones dimisit, Idumæam, Galilæam & Samariam. Antigonus quoque pro largitione obtinuit à Silone ut partem Romani exercitus intra Lyddam acciperet, captans Antonii gratiam. Atque ita Romani debebant in magna rerum copia, ab armis tantisper vacantes. [*Ibid.*]

Herodi vero otuari non libuit, sed misso in Idumæam Josepho fratre cum mille peditibus & 400. equitibus, ipse in Samariam profectus, & deposita ibi matre cognatisque aliis quos è Masada eduxerat, in Galilæam duxit; expugnaturus quadam loca ab Antigonianis infesta præsidii. Cumque Sephorim cælo nungente pervenisset, Antigonianis inde fugientibus magnam naclus est rerum necessariorum copiam. Inde in latrones quosdam speluncarum recessus habitantes equitum alam inmisit, cum peditum tribus cohortibus, ut eos cohiberet à maleficiis: aberant autem non longe ab Arbela vico. Quadragesimo deinde die venit cum toto exercitu & magna audacia hoste occurrente, in sinistro aciei cornu laborari cæptum est; donec ipse armatorum manu stipatus succurrit, & hostes jam vincentes coëgit terga vertere, suos vero fugientes gradum sistere. Nec hoc contentus, profligatos & palantes usque Jordanem persecutus est. Atque ita universam Galilæam in partes suas traduxit, præter eos qui erant in speluncarum receptaculis: numeratisque virgum 150. drachmis, & proportione centurionibus, suos in hyberna dimisit. [*Ibid.*]

Interea Silo ad eum venit cum suis ducibus qui apud Antigonum in hybernis fuerant: illo nolente eos post unum mensem exactum amplius alere. Nam & ad circumvicinos miserat, qui juberent eos sublatis omnibus rebus ad victum necessariis in montes refugere, ut Romani præinopia fame perirent. At Herodes Pherora fratrum minimo comæatum curam commisit, jussu instaurare Alexandrium: qui brevi & militibus magnam necessariorum rerum abundantiam præbuit, & castellum illud prius desertum denuo condidit. Hoc vero tempore Antonius Athenis morabatur. [*Ibid.*]

P. Ventidius, quum Pacorum exercitum colligere & in Syriam proficisci audisset, in metum pervenit; quum neque urbes essent adhuc constitutæ, & exercitus in hybernis etiamnum dispersi. Quare, ut & moram Pacoro injiceret & tarditati suarum copiarum mederetur, Chaunæum quendam dynastam adiit; notum quidem sibi familiariter, sed quem certo sciebat Parthis magis cupere. Hunc nihilominus tanquam fidissimum sibi in honore habuit Ventidius, & consilium nonnullis in rebus ab eo petiit: ita ut, citra suum tamen detrimentum, hanè ei de se opinionem præberet, quasi conscium eum suorum arcanissimorum consiliorum faceret. Eo re deducta, simulavit metuere se ne barbari consueto suo Euphratis transitu ad Zeugma omisso, alia quadam parte fluminis inferiore uterentur: quod hic campi Parthis, ibi vero colles sibi commodi essent. Idque & persuasit Chaunæo, & per eum etiam Pacorum decepit: ita ut campestri itinere (quo Ventidius finxerat se eum nolle venire) prolixiori delecto, spatium copias suas cogendi Ventidio daret. Ita, in libro Histor. 36. [*pag. 403. 404.*] rem narrat Dio: Frontinus vero, libro 1. Stratagematum cap. 1. ita. Ventidius Parthico bello adversus Pacorum regem, non ignarus Parneum quendam natione Cyrresten, ex his qui socii videbantur, omnia quæ apud ipsos agebantur nuntiare Parthis; perfidiam Barbari ad utilitates suas convertit. Nam quæ maxime fieri cupiebat, ea vereri se ne acciderent; quæ timebat, ea ut evenirent optare se simulabat. Sollicitus itaque ne Parthi ante transirent Euphratem, quam sibi supervenirent legiones quas in Cappadocia trans Taurum habebat; studiose cum proditore egit, ut solenni perfidia Parthis suaderet, ut Zeugma trajicerent exercitum, qua & brevissimum iter est, & demisso alveo Euphrates decurrit. Namque si illac venirent, alleverabat se opportunitate collium usurum ad eludendos sagittarios: omnia autem vereri, si se in patentes campos projecissent.